
 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport,
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari

Opportunita'

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N. 934 DEL 25/06/2025

OGGETTO: POLITICHE EDUCATIVE – EROGAZIONE PREMI STUDIO PER MERITO
RISERVATI  AGLI STUDENTI  E STUDENTESSE  RESIDENTI NEL  COMUNE DI
COMACCHIO  CHE  HANNO  SOSTENUTO  E  SUPERATO  L’ESAME  PER  IL
CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA DI SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO A.S.
2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del
27.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  104  del
09.12.2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento
Unico  di  Programmazione  (NADUP)  2025/2027  e  i  successivi
provvedimenti  con  cui  sono  state  apportate  modifiche  e
integrazioni;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  105  del
09.12.2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e
relativi allegati e i successivi provvedimenti con cui sono state
apportate modifiche e integrazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  288  del
19.12.2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi



 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la
quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse finanziarie
2025/2027 ai Dirigenti e i successivi provvedimenti con cui sono
state apportate modifiche e integrazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  19  del
31.01.2025,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la
quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione 2025-2027;  

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 28/02/2023 con il quale
è stato conferito alla Dott.ssa  Barbara Rovetti l'incarico di
Dirigente  responsabile  del  Settore  I   "Politiche  Sociali,
Turismo, Sport, Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività
Produttive e Commercio";

Premesso :

- che con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 28 febbraio 2019,
è  stata  approvata  l’istituzione  di  premi  studio  a  partire
dall’anno  scolastico  2018/19,  agli  studenti  e  studentesse
meritevoli,  residenti  nel  Comune  di  Comacchio,  riservato  gli
alunni/e delle classi terze della scuola secondaria di 1^ grado
che conseguiranno una valutazione finale pari a 10 con la lode,
che si sono iscritti alla scuola secondaria, dando mandato al
Servizio Politiche Educative di organizzare per tempo l’attività
e predisporre gli atti organizzativi e gestionali dell’iniziativa
in termini;
- che il Comune di Comacchio intende anche quest'anno istituire i
premi studio agli studenti e alle studentesse meritevoli della
Città di Comacchio riservato agli alunni e alunne delle classi
terze della Scuola secondaria di primo grado che hanno concluso
l'a.s. 2024/25;

-  che,  nello  specifico,  detto  riconoscimento  è  finalizzato  a
premiare gli alunni ed alunne che, al termine del ciclo della
scuola secondaria di primo grado, hanno dimostrato di eccellere
nello studio mostrando impegno personale, attenzione e dedizione
durante  l'intero  percorso  di  studi  conseguendo  risultati
brillanti e meritevoli;
- che il premio mira a fungere da stimolo all'impegno futuro con
l'auspicio che possa incidere positivamente anche sul rendimento
degli altri studenti;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  evidenziato,  di
approvare i seguenti schemi:



 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

1. Schema di disciplinare per l’assegnazione di premi studio a
studenti e studentesse meritevoli (allegato “A”);
2.  Schema  di  bando  per  l’erogazione  dei  premi  studio  agli
alunni/e meritevoli residenti nel Comune di Comacchio (allegato
“B”);
3. Schema di modulo per la richiesta dei premi studio della Città
di Comacchio (allegato ”C”);
quali  parti  integranti  e  sostanziali  alla  presente
determinazione;

Ritenuto, altresì, di mettere a disposizione per tali premi
studio  l’importo  complessivo  pari  ad  Euro  2.500,00  che  sarà
suddiviso in  parti uguali tra gli studenti meritevoli che hanno
conseguito una valutazione finale pari a 10 con la lode (ed in
subordine una  valutazione di 10) nell'anno scolastico 2024/25,
così come meglio descritto nello schema di disciplinare allegato
(allegato "A");

Visto  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  Legge  05
maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.
126/2014”;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in
narrativa i seguenti schemi:
- Schema di disciplinare per l’assegnazione di premi studio a
studenti e studentesse meritevoli (allegato “A”);
- Schema di bando per l’erogazione dei premi studio agli alunni/e
meritevoli residenti nel Comune di Comacchio (allegato “B”);
- Schema di modulo per la richiesta dei premi studio della città
di Comacchio (allegato ”C”) quali parti integranti e sostanziali
alla presente determinazione;
2. di impegnare ed imputare la somma complessiva pari ad Euro
2.500,00  al  cap.  2000  missione  04  –  programma  06  –  titolo  1
macroaggregato  04  –  del  piano  dei  conti  1.04.02.01.999  del
bilancio  di  previsione  2025/2027  –  anno  2025  -   dove  esiste
apposita disponibilità;
3. di dare atto che i pagamenti avverranno entro il 31/12/2025;

4. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il
Dirigente del Settore I Dott.ssa Barbara Rovetti;



 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

5. di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento,  gli
interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale competente entro i termini di legge, decorrenti dalla
data  di  notificazione  o  di  comunicazione  o  da  quanto
l’interessato ne abbia avuto conoscenza;

6. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata
all'Albo Pretorio Online del Comune di Comacchio per 15 giorni
consecutivi.

BR/GM/rg

_________________________________________________________________
______________

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell' Art. 147 bis del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 25/06/2025

IL DIRIGENTE SETTORE I
ROVETTI BARBARA / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


	COMUNE DI COMACCHIO

